
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 47 del 10/02/2025 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Programma GENS 2024/2025 - Approvazione della procedura di affidamento per il 

servizio di educazione ambientale per gli istituti scolastici e la società civile ammessi al programma 

della RN Selva del Lamone 

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         10/02/2025         al 25/02/2025                al n. 41       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

10/02/2025 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



Il Direttore della RN Selva del Lamone 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

VISTA la Legge regionale 45/1994 istitutiva della RNR Selva del Lamone; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva del Lamone; e le 

Delibere di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021 e 127 del 08/09/2021 con cui si è stipulato 

con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 

1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo 

nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 in merito alle competenze e responsabilità del Direttore 

dell’area protetta; 

VISTE le Delibere di Giunta Municipale n. 5 e 6 del 08/01/2025 in merito agli obiettivi e all’indirizzo al 

Direttore della Riserva Naturale circa progetti ed attività; 

VISTO il Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Istituti scolastici a. s. 2024-

2025, predisposto con Determinazione n. G06871 del 05/06/2024 dalla Direzione regionale Ambiente; 

VISTO Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Soggetti giuridici della 

Società civile anno 2024-2025, predisposto con Determinazione n. G06872 del 05/06/2024 dalla Direzione 

regionale Ambiente; 

CONSIDERATO che il ruolo di coordinamento con le scuole e gli operatori, l’assistenza, il                                    

monitoraggio e l’organizzazione principale sono attribuite al dipendente Gianluca Fapperdue; 

INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento nella figura del dr. Fabrizio Marchionni,                                 funzionario 

presso la RN Selva del Lamone; 

VISTA la determinazione n. 90 del 10 ottobre 2022 del Comune di Farnese con la quale è stato approvato 

il Regolamento che disciplina l'Albo dei soggetti idonei allo svolgimento delle attività di Educazione 

ambientale in nome e per conto della RNR Selva del Lamone e del relativo avviso pubblico per l'iscrizione 

a tale elenco; 

VISTA Determinazione Dirigenziale n. G13460 del 11/10/2024 – Trasferimento risorse per la 

realizzazione dei Progetti educativi svolti nelle annualità 2024 e 2025 - di assegnazione del contributo a 

valere su GENS pari ad € 8.800 IVA inclusa; 

VISTA la determinazione n. 5 del 17 gennaio 2023 e la determinazione n. 172 del 24 settembre 2024 con 

le quali sono state iscritte, previa presentazione istanza, all'Albo di cui in precedenza, in quanto in possesso 

dei prescritti requisiti, i seguenti operatori: 

1. Cinalli Umberto, C.F. CNLMRT68D26A485I – 10 novembre 2022; 

2. Mariucci Isabella, C.F. MRCSLL79A65H501J – 11 novembre 2022; 

3. Mauri Roberto Luigi, C.F. MRARRT90D18H501S – 14 novembre 2022; 

4. Castellani Camillo, C.F. CSTCLL69D02F499E – 14 novembre 2022; 

5. Coop. Zoe, P.IVA 01656100565 – 11 novembre 2022; 

6. Faganello Mirka, C.F. FGNMKC69C60F704G – 30 dicembre 2022; 

7. Doc Servizi-Verona, P.IVA 02198100238 - 27 giugno 2024; 

8. Associazione Noi Meteo - Roberto Belli, C.F. 9009950604 – 2 agosto 2024; 

CONSIDERATO che il bando GENS 2024/2025 aperto alle scuole e alla società civile prevedeva cinque 

progetti attuabili presso la RNR Selva del Lamone: “Amici del Parco e della Natura”, “L’Albero Habitat”, 

“Vita sulla Pietra”, “Banchi e Bancali”, “La Gestione della Selva”  e “Salviamo la Regina”; 

VISTO il programma GENS con i bandi completi per istituti scolastici e società civile: 

https://www.regione.lazio.it/documenti/83188 e https://www.regione.lazio.it/documenti/84019; 

VISTO il bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo Gens - Progetti di Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio riservato ai Soggetti Giuridici 

della Società Civile che offrono servizi anche ai Soggetti Fragili Anno 2024-2025 approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G06871 del 05/06/2024, Approvazione degli Elenchi degli Istituti 

scolastici Ammessi, Idonei e Non Ammessi; 

VISTO il bando di partecipazione all'offerta educativa del catalogo GENS - Progetti di Educazione 

Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a. s. 2024-2025 - Istituti 

https://www.regione.lazio.it/documenti/83188
https://www.regione.lazio.it/documenti/84019


scolastici approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12134 del 17/09/2024 - Approvazione degli 

Elenchi degli Istituti scolastici Ammessi, Idonei e Non Ammessi; 

VISTO il catalogo progetti per gli istituti scolastici: 

https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06871-05-06-

2024-Allegato1-offerta-educativa-istituti-scolastici_0.pdf ; 

VISTO il catalogo progetti per la società civile: 

https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06872-05-06-

2024-Allegato1-offerta-educativa-societa-civile.pdf ; 

PRESO ATTO che hanno aderito al bando relativo agli istituti scolastici GENS 2024/2025 l’Istituto 

Comprensivo di Valentano, con i plessi di Farnese (Scuola dell’Infanzia), Ischia di Castro (Scuola Infanzia, 

Primaria e Secondaria di 1° grado) e di Marta (Scuola Infanzia), l’Istituto Comprensivo Anna Molinaro di 

Montefiascone con la scuola primaria e l’istituto scolastico delle Maestre Pie dell’Addolorata di Roma; 

PRESO ATTO che ha aderito al bando relativo alla società civile GENS 2024/2025 l’associazione APS 

ACLI Provinciale di Viterbo; 
TENUTO CONTO che occorre dare corso al procedimento di scelta degli operatori di Educazione Ambientale ai quali 

affidare l'espletamento dei progetti presenti all’interno del Catalogo Gens presso l’Associazione ACLI Viterbo APS con 

il progetto L'Albero habitat e la vita nel bosco;  

TENUTO CONTO che occorre dare corso al procedimento di scelta degli operatori di Educazione 

Ambientale ai quali affidare l'espletamento dei progetti presenti all’interno del Catalogo Gens presso le 

istituzioni scolastiche riportate nella tabella sottostante: 

 
Istituto scolastico Grado e luogo Titolo Progetto Classi richieste 

Scuola Maestre Pie dell'Addolorata Infanzia Roma Amici del Parco e della Natura 2 

Scuola Maestre Pie dell'Addolorata Primaria Roma Salviamo la Regina 3 

I.C. Paolo Ruffini Secondaria 1° grad. Ischia di Castro Vita sulla pietra 3 

I.C. Paolo Ruffini Primaria Ischia di Castro Amici del Parco e della Natura 4 

I.C. Paolo Ruffini Primaria Ischia di castro Salviamo la Regina 2 

I.C. Paolo Ruffini Infanzia Ischia di Castro Amici del Parco e della Natura 2 

I.C. Paolo Ruffini Infanzia Marta Amici del Parco e della Natura 3 

I.C. Paolo Ruffini Infanzia Farnese Amici del Parco e della Natura 1 

I.C. Anna Molinaro Primaria Mosse Montefiascone Salviamo la Regina 4 

I.C. Anna Molinaro Primaria Zepponami Montefiascone Salviamo la Regina 1 

I.C. Anna Molinaro Primaria Zepponami Montefiascone L' albero habitat e la vita del bosco 2 

I.C. Anna Molinaro Primaria Golfarelli Montefiascone L' albero habitat e la vita del bosco 2 

I.C. Anna Molinaro Primaria Golfarelli Montefiascone Amici del Parco e della Natura 1 

 

TENUTO CONTO che il progetto “Salviamo la Regina” è svolto dai guardiaparco nell’ambito dell’apiario 

didattico della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone e pertanto saranno previste solo le spese 

necessarie all’acquisto di materiale di consumo; 

CONSIDERATO che il monte ore da coprire con gli operatori per i vari ordini e gradi è stato diviso in 

lotti A-B-C-D-E-F-G esplicati nella tabella sottostante: 

Lotto Istituto e sedi Progetto Classi e Grado 
Impegno in classe e 

fuori 
Ore 

Valore 

€ 

A 
I.C. Anna Molinaro di 

Montefiascone 

Amici del Parco e 

della Natura 
1 Primaria 

2 incontri di 2 h e un 

uscita di 6 h 
10 460 

B 
I.C. Anna Molinaro di 

Montefiascone 

L'Albero habitat e la 

vita nel bosco 
4 Primaria 

8 incontri di 2h e 2 

uscite comuni di 8 h 
32 1.152 

C 
Scuola Maestre Pie 

dell'Addolorata Roma 

Amici del Parco e 

della Natura 
2 Infanzia 

4 incontri di 2 ore e 1 

uscita di 8 ore 
16 672 

D 
I.C. Paolo Ruffini di Valentano, 

Marta,Farnese, Ischia di Castro 

Amici del Parco e 

della Natura 
6 Infanzia 

12 incontri di 2h e 3 

uscite comuni di 6 h 
42 1.512 

E 
I.C. Paolo Ruffini di 

Valentano, Ischia di Castro 
Vita Sulla Pietra 

3 Secondaria I 

grado 

6 incontri di 2 ore e 2 

uscite comuni di 6 h 
24 1.008 

F 
I.C. Paolo Ruffini di 

Valentano, Ischia di Castro 

Amici del Parco e 

della Natura 
4 Primaria 

8 incontri di 2 ore e 2 

uscite comuni di 6 h 
28 1.176 

G 
Associazione ACLI  Viterbo 

APS 

L'Albero habitat e 

la vita nel bosco 

1 gruppo 40 

persone 

1 incontro di 2 ore e 1 

uscita di 6h 
8 368 

 

CONSIDERATO che il valore della prestazione è da considerarsi omnicomprensivo di tasse, contributi, 

cassa ed IVA e verrà liquidato solo a seguito di emissione di fattura elettronica per la prestazione svolta; 

https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06871-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-istituti-scolastici_0.pdf
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06871-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-istituti-scolastici_0.pdf
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06872-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-societa-civile.pdf
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06872-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-societa-civile.pdf


CONSIDERATO che la presentazione e avvio delle attività sarà probabilmente in presenza di 

personale della Riserva Naturale, e che lo stesso potrebbe comunque presenziare a tutte le lezioni;  

CONSIDERATO che la Riserva Naturale predisporrà un monitoraggio in itinere e finale per le insegnanti 

coinvolte ed eventualmente per gli studenti partecipanti, oltre ai referenti della società civile e delle relative 

persone coinvolte nel progetto, utilizzando una scheda di gradimento adottata con determinazione n. 42 del 

21-02-2023; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO opportuno stabilire un regolamento per l’assegnazione dei lotti sopracitati articolato in 4 

punti: 

1) Gli operatori potranno formulare delle offerte per ogni lotto, anche per tutti i 7 lotti; 

2) Ogni operatore potrà aggiudicarsi al massimo 2 lotti; 

3) Le offerte saranno valutate utilizzando una scala di punteggio crescente da 0 a 10 sulla base del 

curriculum del candidato (punteggio da 0 a 5 punti) sulla base della proposta di miglioramento 

dell’offerta educativa del progetto specifico (punteggio da 0 a 4 punti) e per il ribasso attuato 

(punteggio da 0 a 1). 

4) Il singolo lotto verrà affidato al candidato che otterrà il punteggio più alto tra le diverse offerte, 

fatto salvo quanto affermato nel punto 2); 

RITENUTO OPPORTUNO riservare alcune risorse per l’acquisto di materiale di testo, stampe e per le 

attività ludico ricreative o il supporto alle spese di trasporto che dovessero rivelarsi necessarie; 

VISTA la lettera di invito a presentare offerte allegata alla presente; 

RITENUTO OPPORTUNO invitare tutti a presentare offerta/e entro e non oltre 15 gg naturali e 

consecutivi dal ricevimento della lettera di invito; 

STABILITO che la Commissione di gara è costituita dal direttore Pierluca Gaglioppa e dai dipendenti 

Fabrizio Marchionni e Gianluca Fapperdue; 

CONSIDERATO che il capitolo vincolato presenta la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Ente Gestore n. 112 del 25/11/2022 è stato individuato il 

dottor Fabrizio Marchionni quale Responsabile del trattamento dei dati personali per conto della Riserva 

Naturale Selva del Lamone ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, Regolamento U.E. n. 

2016/679 – RGPD; 

RITENUTO OPPORTUNO demandare al Responsabile RGDP della Riserva Naturale, dottor Fabrizio 

Marchionni, la pubblicazione del presente atto sull’Albo online del Comune di Farnese; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

le premesse parte integrante del presente provvedimento, di: 

APPROVARE la procedura di affidamento e la suddivisione in lotti per il programma GENS 2024-2025 

della RN Selva del Lamone; 

APPROVARE la lettera di invito a presentare offerta per i servizi di educazione ambientale per il Bando 

GENS 2024/2025 allegata alla presente; 

INVITARE ai sensi dell'art.17 del D. Lgs. n.36/2023, i soggetti iscritti nell’apposito Albo istituito presso 

la Riserva Naturale a presentare offerta di servizi di educazione ambientale promossi nell’ambito del 

progetto GENS 2024/2025 agli istituti scolastici e alla società civile del territorio; 

STABILIRE che il criterio di aggiudicazione prevede l’uso dei criteri citati nella premessa; 

STABILIRE che la presente procedura di gara sarà espletata dalla Riserva Naturale Selva del Lamone 

Comune di Farnese (VT) e dalla Commissione costituita come nelle premesse;  

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è stato nominato quale RUP   dell’intervento 

in oggetto il dr. Fabrizio Marchionni; 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria.Si dà atto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, per chi 

la redige e per chi lo adotta. 



Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) o, se del caso, innanzi al Tribunale Ordinario. 

 

Estensore 

Gianluca Fapperdue 

 

Responsabile del procedimento Fabrizio Marchionni 



 

Oggetto: invito a formulare offerta su progetti GENS di Educazione. 

 

Con la presente, ai sensi della Determinazione n. _______ del ____________ siamo a chiedervi di 

formulare offerta sulle attività di educazione ambientale predisposte dalla Riserva Naturale Regionale 

Selva del Lamone per le scuole e le organizzazioni della società civile aderenti a GENS 2024/2025.  

Il programma GENS 2024/2025 è consultabile nel seguente link: 

https://www.regione.lazio.it/notizie/tutela-ambientale-difesa-suolo/Bandi-Gens-Istituti-Scolastici-

Societa%20Civile-2024-2025. 

Il catalogo dei progetti per gli istituti scolastici è visionabile nel seguente link: 

https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06871-05-06-2024-

Allegato1-offerta-educativa-istituti-scolastici_0.pdf; 

il catalogo progetti per la società civile: 

https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06872-05-06-2024-

Allegato1-offerta-educativa-societa-civile.pdf ; 

Ogni candidato potrà presentare fino ad un massimo di 7 offerte sui lotti presenti (una  per lotto) ma non 

potrà ottenere più di due incarichi e, se del caso, dovrà scegliere tra quelli in  cui dovesse risultare 

vincitore/rice. 

Le offerte saranno valutate utilizzando una scala di punteggio crescente da 0 a 10 sulla base del 

curriculum del candidato (punteggio da 0 a 5 punti), sulla base della proposta di miglioramento 

dell’offerta educativa (punteggio da 0 a 4 punti) e per il ribasso attuato (punteggio da 0 a 1). 

Il singolo lotto verrà affidato al candidato che otterrà il punteggio più alto tra le diverse offerte. I lotti 

sono i seguenti: 

 

Lotto Istituto e sedi Progetto Classi e Grado 
Impegno in classe e 

fuori 
Ore 

Valore 

€ 

A 
I.C. Anna Molinaro di 

Montefiascone 

Amici del Parco e 

della Natura 
1 Primaria 

2 incontri di 2 h e un 

uscita di 6 h 
10 460 

B 
I.C. Anna Molinaro di 

Montefiascone 

L'Albero habitat e la 

vita nel bosco 
4 Primaria 

8 incontri di 2h e 2 

uscite comuni di 8 h 
32 1.152 

C 
Scuola Maestre Pie 

dell'Addolorata Roma 

Amici del Parco e 

della Natura 
2 Infanzia 

4 incontri di 2 ore e 1 

uscita di 8 ore 
16 672 

D 
I.C. Paolo Ruffini di Valentano, 

Marta,Farnese, Ischia di Castro 

Amici del Parco e 

della Natura 
6 Infanzia 

12 incontri di 2h e 3 

uscite comuni di 6 h 
42 1.512 

E 
I.C. Paolo Ruffini di 

Valentano, Ischia di Castro 
Vita Sulla Pietra 

3 Secondaria I 

grado 

6 incontri di 2 ore e 2 

uscite comuni di 6 h 
24 1.008 

F 
I.C. Paolo Ruffini di 

Valentano, Ischia di Castro 

Amici del Parco e 

della Natura 
4 Primaria 

8 incontri di 2 ore e 2 

uscite comuni di 6 h 
28 1.176 

G 
Associazione ACLI  Viterbo 

APS 

L'Albero habitat e 

la vita nel bosco 

1 gruppo 40 

persone 

1 incontro di 2 ore e 1 

uscita di 6h 
8 368 

 

Gli importi dell’ultima colonna che rappresentano la base dell’offerta si intendono omnicomprensivi. 

Per ogni lotto cui si vorrà partecipare si dovrà inviare una PEC o consegnare originale  a mano al 

Comune di Farnese entro e non oltre le ore 12 del quindicesimo giorno dall’invio della presente 

comunicazione. 

La busta e/o l’oggetto della PEC devono riportare chiaramente il lotto cui si intende partecipare. 

Andrà allegato il CV aggiornato e sottoscritto anche in merito alla privacy, l’offerta migliorativa e l’offerta 

economica proposta. 

 

Cordiali saluti 

 

L’Estensore Gianluca Fapperdue 

 

Il Responsabile del procedimento Fabrizio Marchionni 

il direttore Pierluca Gaglioppa 
 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

https://www.regione.lazio.it/notizie/tutela-ambientale-difesa-suolo/Bandi-Gens-Istituti-Scolastici-Societa%20Civile-2024-2025
https://www.regione.lazio.it/notizie/tutela-ambientale-difesa-suolo/Bandi-Gens-Istituti-Scolastici-Societa%20Civile-2024-2025
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06871-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-istituti-scolastici_0.pdf
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06871-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-istituti-scolastici_0.pdf
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06872-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-societa-civile.pdf
https://www.regione.lazio.it/sites/default/files/documentazione/2024/DD-G06872-05-06-2024-Allegato1-offerta-educativa-societa-civile.pdf


 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


